
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N. 28 DEL 30/06/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 90 DEL 04.06.2025 DALL’OGGETTO: 
“VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
ED UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO ANNO 2023 (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno trenta del   mese di Giugno alle ore 18:45, presso 
l'Aula Consiliare, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano  - Sindaco. 
Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 
prospetto: 
 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO X  

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA X  

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 NOBILE ERNESTO  X 13 LATTANZI LUCA X  

7 D'ANTONIO LEONARDO X      

 
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
          Vista la deliberazione della Giunta Comunale N. 90 del 04.06.2025,    inerente  l’oggetto, 
assunta con i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 175 – 4^ comma – del D.Lgs 267/2000 e 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma del Tuel con la quale sono 
state decise le variazioni di bilancio   delle quali qui  si  riportano le risultanze finali:   
 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 79.843,67  Variazioni in aumento CA €. 79.842,67  
CO   Variazioni in diminuzione CA   

SPESA Importo Importo 
CO  €. 79.843,67 Variazioni in aumento CA  €. 79.842,67 
CO   Variazioni in diminuzione CA   
CO €. 79.843,67 €. 79.843,67 TOTALE A PAREGGIO  CA €. 79.842,67 €. 79.842,67 

 

     Visti gli allegati pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – del D.Lgs  n. 267/18.08.2000; 
     Considerato che, nella fattispecie, ricorrevano gli estremi di urgenza per l’assunzione del 
provvedimento  da parte del predetto Organo; 
      Ritenuto di dover ratificare la cennata delibera giuntale N. 90 del 04.06.2025, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 175- 4° comma, del Tuel; 
 

D E L I B E R A 
 
-di ratificare, ad ogni effetto di legge, la deliberazione di G.C. N. 90 del 04.06.2025,    
dall’oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 ED UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO ANNO 2023 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 
 
Successivamente la presente deliberazione viene resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134- 4 comma del D.lgs 267/2000 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Dato atto che come disposto dal Sindaco, sul presente punto all’o.d.g., come sul precedente (cfr 
verbale n. 27 in data odierna) si è svolta un’unica discussione, con votazioni separate; 

Udita la relazione del Vicesindaco Mirko Rossi, il quale sintetizza il contenuto delle due proposte 
di ratifica alle variazioni di bilancio già approvate in Giunta (cfr Allegato A); 

Uditi gli interventi delle consigliere Del Gaone e Baldini, e le repliche fornite loro dall’Assessore 
Cordone; 

Uditi altresì gli interventi dei consiglieri Cianella e Lattanzi, nonché la replica del Vicesindaco 
Rossi, a chiarimento delle questioni sollevate(cfr All. A); 

Dato atto che nel corso dell’acceso dibattito si susseguono gli interventi  dei consiglieri Baldini, 
Lattanzi, Cianella, nonché dell’Assessore Cordone ed infine del Sindaco, che interviene per 
riportare il dibattito nei termini consentiti dal regolamento(Art.38) e concludere la trattazione dei 
due argomenti in ordine del giorno, ormai ampiamente discussi (cfr. All. A); 

Dato atto altresì, che la consigliera Baldini, chiedendo la parola per “fatto personale” con 
riferimento ai toni utilizzati dal Sindaco nei suoi confronti, non viene autorizzata ad intervenire in 
quanto, la richiesta è ritenuta dal Sindaco Presidente, inammissibile; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della delibera in oggetto specificata; 

Con voti favorevoli n. 8 (Galiffi, Andrenacci, Rossi, D’Antonio, Rapini, Passamonti, Cordone, 
Azzaro) e contrari n. 4 (Baldini, Del Gaone, Lattanzi, Cianella) espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Stante l’urgenza del provvedimento, 

Con voti favorevoli n. 8 (Galiffi, Andrenacci, Rossi, D’Antonio, Rapini, Passamonti, Cordone, 
Azzaro) e contrari n. 4 (Baldini, Del Gaone, Lattanzi, Cianella) espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134-4° comma 
del TUEL. 
 
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Contabilità e Bilancio e Servizi Sussidiari 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 32 del 18/06/2025 

 
 
  

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 18/06/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Contabilità e Bilancio e Servizi Sussidiari 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 32 del 18/06/2025 
  
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 18/06/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 28 DEL 30/06/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 90 DEL 04.06.2025 DALL’OGGETTO: 
“VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
ED UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO ANNO 2023 (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o È divenuta esecutiva il giorno 30/06/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 
18 agosto 2000 n.267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. 
n.267 / 2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 14/07/2025.  

 
Dalla Residenza Comunale, lì 14/07/2025 

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 90 DEL 04/06/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 ED UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
ACCANTONATO ANNO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno quattro del   mese di Giugno alle ore 13:46, presso 
la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco  X 

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Mirko Rossi - Vicesindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 in data 17.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, secondo lo schema di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione n. 15 del 29.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, dal quale risulta un avanzo di amministrazione 
disponibile pari a €. 52.843,67; 

Considerato che si è resa necessaria una puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione 
all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 
ciascun anno;  

 
Richiamati: 

• l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, che disciplina le 
variazioni di bilancio; 

• l’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione accertato; 

• il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2; 

• lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

Dato atto che: 
• l’ente non fa ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo di entrate aventi specifica 

destinazione; 

• sono stati acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario e dell’organo 
di revisione economico-finanziaria, ai sensi degli artt. 153 e 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 2025 
del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 79.843,67  Variazioni in aumento CA €. 79.842,67  
CO   Variazioni in diminuzione CA   

SPESA Importo Importo 
CO  €. 79.843,67 Variazioni in aumento CA  €. 79.842,67 
CO   Variazioni in diminuzione CA   
CO €. 79.843,67 €. 79.843,67 TOTALE A PAREGGIO  CA €. 79.842,67 €. 79.842,67 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di contabilità; 

DELIBERA 
1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza 

e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come 
dettagliatamente indicate nell’allegato a), di cui si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 79.843,67  Variazioni in aumento CA €. 79.842,67  
CO   Variazioni in diminuzione CA   

SPESA Importo Importo 
CO  €. 79.843,67 Variazioni in aumento CA  €. 79.842,67 
CO   Variazioni in diminuzione CA   
CO €. 79.843,67 €. 79.843,67 TOTALE A PAREGGIO  CA €. 79.842,67 €. 79.842,67 

 
2. di dare atto che l’applicazione dell’avanzo e la conseguente variazione vengono disposte per 

le oggettive ragioni di urgenza espresse nel preambolo dell’atto; 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sub b) quale parte integrante e 
sostanziale; 

4. di dare atto, infine, che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né 
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause 
ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, 
comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

6. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Vicesindaco Il Segretario Generale 
Mirko Rossi Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



03/06/2025 Page 1 of 7COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO

(Esercizio 2025)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 9999   del  22/05/2025     Organo deliberante: 002   UFFICIO CONTABILITA' E BILANCIO

2025Anno

2025 1 4 Avanzo Amm.ne Non Vincolato N 002 0,00 52.843,67 0,00 52.843,67

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 52.843,67 0,00 52.843,67

000001

0,00 52.843,67 0,00 52.843,67

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2025 242 0 Altri contributi statali (trasferimento per elettorale 
S.2180-2200-2360-2461 -2530)

N 002 0,00 27.000,00 0,00 27.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 27.000,00 0,00 27.000,00

210101

24.785,09 26.999,00 0,00 51.784,09

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.01.000

0,00 79.843,67 0,00 79.843,67Totale Anno 2025     delibera: 9999   del  22/05/2025     Organo deliberante: 002   UFFICIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 79.843,67 0,00 79.843,67

24.785,09 79.842,67 0,00 104.627,76

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

0,00 79.843,67 0,00 79.843,67Totale delibera: 9999   del  22/05/2025     Organo deliberante: 002   UFFICIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 79.843,67 0,00 79.843,67

24.785,09 79.842,67 0,00 104.627,76

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



03/06/2025 Page 2 of 7COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO

(Esercizio 2025)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 9999   del  22/05/2025     Organo deliberante: 002   UFFICIO CONTABILITA' E BILANCIO

2025Anno

2025 2180 0 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI - R
ETRIBUZIONE

N 002 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

0107101

0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.01.01.002

2025 2200 0 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI - O
NERI RIFLESSI

N 002 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

0107101

1,00 4.999,00 0,00 5.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.02.01.001

2025 2461 0 INDENN.COMPONENTI SEGGI ELEZIONI N 03 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

0107110

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.10.99.99.999

2025 3100 0 Fondo di riserva N 002 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

2001110

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.10.01.01.001

2025 4760 0 Spese per spettacoli e manifestazioni culturali e ri
creative.

N 08 30.000,00 10.000,00 0,00 40.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 10.000,00 0,00 40.000,00

0502103

30.000,00 10.000,00 0,00 40.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.02.005

2025 8280 0 Costruzione, acquisto e manutenzione straordinari
a di beni ed   opere immobiliari

N 004 133.000,00 22.843,67 0,00 155.843,67

0,00 0,00 0,00 0,00

133.000,00 22.843,67 0,00 155.843,67

0105202

176.188,53 22.843,67 0,00 199.032,20

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.999

2025 8345 0 Spese per progettazioni esterne N 005 33.000,00 10.000,00 0,00 43.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

33.000,00 10.000,00 0,00 43.000,00

0106202

51.601,63 10.000,00 0,00 61.601,63

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.03.05.001

196.000,00 79.843,67 0,00 275.843,67Totale Anno 2025     delibera: 9999   del  22/05/2025     Organo deliberante: 002   UFFICIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 0,00 0,00 0,00

196.000,00 79.843,67 0,00 275.843,67

257.791,16 79.842,67 0,00 337.633,83

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



03/06/2025 Page 3 of 7COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO

(Esercizio 2025)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 9999   del  22/05/2025     Organo deliberante: 002   UFFICIO CONTABILITA' E BILANCIO

196.000,00 79.843,67 0,00 275.843,67Totale delibera: 9999   del  22/05/2025     Organo deliberante: 002   UFFICIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 0,00 0,00 0,00

196.000,00 79.843,67 0,00 275.843,67

257.791,16 79.842,67 0,00 337.633,83

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



03/06/2025 Page 4 of 7COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO

(Esercizio 2025)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2025Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

52.843,67

0,00

52.843,67

52.843,67 3.659.841,08

52.843,67

0,00

52.843,670,00

0,00

0,00

3.606.997,41

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 6.813.414,44

6.047.552,00

0,00

6.047.552,006.047.552,00

0,00

6.047.552,00

6.813.414,44

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

27.000,00

0,00

27.000,00

26.999,00 814.080,29

411.083,20

0,00

411.083,20384.083,20

0,00

384.083,20

787.081,29

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 1.095.115,53

820.408,00

0,00

820.408,00820.408,00

0,00

820.408,00

1.095.115,53

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 20.213.285,42

4.993.695,47

0,00

4.993.695,474.993.695,47

0,00

4.993.695,47

20.213.285,42

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 3.107.900,33

1.667.298,88

0,00

1.667.298,881.667.298,88

0,00

1.667.298,88

3.107.900,33

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 500.000,00

500.000,00

0,00

500.000,00500.000,00

0,00

500.000,00

500.000,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 2.401.626,91

2.390.000,00

0,00

2.390.000,002.390.000,00

0,00

2.390.000,00

2.401.626,91

Entrate per conto terzi e partite di giro

16.803.037,55

0,00

16.803.037,55

38.525.421,33

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

79.843,67

0,00

79.843,67

79.842,67

0,00

0,00

0,00

0,00

16.882.881,22

0,00

16.882.881,22

38.605.264,00

Totale Entrata 2025

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2025

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

47.000,00

0,00

47.000,00

46.999,00 9.450.481,96

6.705.455,20

0,00

6.705.455,20Spese correnti 6.658.455,20

0,00

6.658.455,20

9.403.482,96

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

32.843,67

0,00

32.843,67

32.843,67 24.790.270,43

6.959.838,02

0,00

6.959.838,02Spese in conto capitale 6.926.994,35

0,00

6.926.994,35

24.757.426,76

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 327.618,66

327.588,00

0,00

327.588,00Rimborso prestiti 327.588,00

0,00

327.588,00

327.618,66

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 500.000,00

500.000,00

0,00

500.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

500.000,00

0,00

500.000,00

500.000,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 2.545.807,19

2.390.000,00

0,00

2.390.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 2.390.000,00

0,00

2.390.000,00

2.545.807,19

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

16.803.037,55

0,00

16.803.037,55

37.534.335,57

Previsione

Fondo

Stanziamento

79.843,67

0,00

79.843,67

79.842,67

0,00

0,00

0,00

0,00

16.882.881,22

0,00

16.882.881,22

37.614.178,24

Totale Spesa 2025

Cassa

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



03/06/2025 Page 5 of 7COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO

(Esercizio 2025)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2026Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

5.868.328,00

0,00

5.868.328,005.868.328,00

0,00

5.868.328,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

268.440,00

0,00

268.440,00268.440,00

0,00

268.440,00

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

793.639,00

0,00

793.639,00793.639,00

0,00

793.639,00

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

6.362.108,00

0,00

6.362.108,006.362.108,00

0,00

6.362.108,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

108.855,00

0,00

108.855,00108.855,00

0,00

108.855,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

500.000,00

0,00

500.000,00500.000,00

0,00

500.000,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

2.390.000,00

0,00

2.390.000,002.390.000,00

0,00

2.390.000,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

16.291.370,00

0,00

16.291.370,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.291.370,00

0,00

16.291.370,00

0,00

Totale Entrata 2026

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2026

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 6.550.818,00

0,00

6.550.818,00Spese correnti 6.550.818,00

0,00

6.550.818,00

Titolo 2 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 6.511.964,00

0,00

6.511.964,00Spese in conto capitale 6.511.964,00

0,00

6.511.964,00

Titolo 3 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 338.588,00

0,00

338.588,00Rimborso prestiti 338.588,00

0,00

338.588,00

Titolo 5 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 500.000,00

0,00

500.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

500.000,00

0,00

500.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 2.390.000,00

0,00

2.390.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 2.390.000,00

0,00

2.390.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

16.291.370,00

0,00

16.291.370,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.291.370,00

0,00

16.291.370,00

0,00

Totale Spesa 2026

Cassa

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



03/06/2025 Page 6 of 7COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO

(Esercizio 2025)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2027Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

5.868.668,00

0,00

5.868.668,005.868.668,00

0,00

5.868.668,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

268.440,00

0,00

268.440,00268.440,00

0,00

268.440,00

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

793.638,00

0,00

793.638,00793.638,00

0,00

793.638,00

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

480.000,00

0,00

480.000,00480.000,00

0,00

480.000,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

600.000,00

0,00

600.000,00600.000,00

0,00

600.000,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

500.000,00

0,00

500.000,00500.000,00

0,00

500.000,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

2.390.000,00

0,00

2.390.000,002.390.000,00

0,00

2.390.000,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

10.900.746,00

0,00

10.900.746,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.900.746,00

0,00

10.900.746,00

0,00

Totale Entrata 2027

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2027

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 6.541.158,00

0,00

6.541.158,00Spese correnti 6.541.158,00

0,00

6.541.158,00

Titolo 2 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 1.121.000,00

0,00

1.121.000,00Spese in conto capitale 1.121.000,00

0,00

1.121.000,00

Titolo 3 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 348.588,00

0,00

348.588,00Rimborso prestiti 348.588,00

0,00

348.588,00

Titolo 5 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 500.000,00

0,00

500.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

500.000,00

0,00

500.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 2.390.000,00

0,00

2.390.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 2.390.000,00

0,00

2.390.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

10.900.746,00

0,00

10.900.746,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.900.746,00

0,00

10.900.746,00

0,00

Totale Spesa 2027

Cassa

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



03/06/2025 Page 7 of 7COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO

(Esercizio 2025)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di

quadratura (E-S)

Previsione

79.843,67 0,00

0,00

79.843,67 0,00

0,00 0,00 79.843,67 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 79.843,67 0,00

0,00 0,00

Cassa

79.842,67 0,0079.843,67 0,00 79.843,67 79.842,67Entrata (E)

79.842,67 0,0079.843,67 0,00 79.843,67 79.842,67

0,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2025

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 
Area Finanziaria 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 104 del 03/06/2025 
 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

Area Finanziaria 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 03/06/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 
Area Finanziaria 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 104 del 03/06/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 03/06/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 90 DEL 04/06/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 ED UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
ACCANTONATO ANNO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 04/06/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 06/06/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 06/06/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 1 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
Provincia di Teramo 

 
VERBALE N. 12/2025 DEL 03/06/2025 

 
Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025/2027 ED UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO ANNO 
2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
  
 
–Il sottoscritto Mauro Castelli, nominato Revisore dei Conti del Comune di Mosciano Sant’Angelo 
con delibera del Consiglio comunale n. 5 del 22.03.2024, ricevuta la proposta di deliberazione in 
oggetto.  

VISTI 
 
 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare l’art. 239 il quale prevede:  

 al comma 1 lettera b 2) che l’organo di revisione esprima un parere sulla proposta di 
bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio;  

 al comma 1-bis) che nei pareri venga “espresso un motivato giudizio di congruità di 
coerenza e di attendibilità contabile sulle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti anche 
tenuto conto dell’attestazione del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 153 delle 
variazioni rispetto all’anno precedente dell’applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di 
ogni altro elemento utile”;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- lo Statuto Comunale;  
- l’inerente relazione del responsabile dei servizi finanziari;  
- la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio;  
- il parere favorevole del responsabile dei servizi finanziari.  
 

ESAMINATA 
 

La proposta di variazione n.104 del 03.06.2025 in argomento trasmessa dall’Ufficio Ragioneria, 
dalla quale si rileva che i saldi riepilogativi equivalgono a quelli di seguito riportati:  

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 79.843,67  
CA €. 79.842,67  

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 79.843,67 
CA  €. 79.842,67 

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 79.843,67 €. 79.843,67 
CA €. 79.842,67 €. 79.842,67 

 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Castelli e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

Osservato che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2025/2027 mantiene il pareggio 
finanziario;  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole alla proposta di deliberazione inerente alla variazione di bilancio in oggetto.  
 
Mosciano Sant’Angelo, 03/06/2025   

   Il Revisore Unico  
(Dott. Mauro Castelli) 

 
       
 
              
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Castelli e stampato il giorno 06/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A) 

Dibattito punto n. 4) “ RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 68 DEL 07.05.2025 DALL’OGGETTO: “VARIAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART.175 D.L. 267/2000)”..e punto 5. RATIFICA DELIBERA 
DI G.C. N. 90 DEL 04.06.2025 DALL’OGGETTO: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 ED UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO ANNO 2023 (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)” 

Interviene quindi Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 
Per quanto riguarda i punti 4 e 5, sono due ratifiche di variazione di bilancio. Le illustra, 
in un'unica illustrazione con l'assessore Rossi faremo poi le votazioni separate. 
 
A questo punto, interviene Vicesindaco Mirko ROSSI: 
Grazie, sindaco. Allora portiamo a ratifica due variazioni di bilancio nei termini previsti dal 118. 
Approvata in giunta, la prima appunto è il punto 4.È una ratifica di una delibera di giunta del 7 maggio 
scorso, che comporta una variazione complessiva di €1.147.488,55. 
Nel dettaglio comporta l'iscrizione in parte entrata di 12.621,20 euro come trasferimento di oneri per la gara 
di affidamento del servizio di distribuzione gas. E' una partita di giro, servirà a coprire in parte spesa per pari 
importo, il costo dell'advisor che ci sta seguendo in sede di gara unica per l'Atem, la gara d'ambito per la 
distribuzione del gas metano, abbiamo già discusso in Consiglio Comunale se non ricordo male al 
Consiglio Comunale di aprile. 
Così come c'è un'altra variazione inerente sempre a rete del gas metano che è l'apporto di 
sponsorizzazione €17.528 anche sia in entrata che in parte spesa, relativa ai costi di interconnessione 
del tratto di gasdotto che collega la rete di Giulia Nova con la rete di Mosciano Stazione, finanziata con 
capitali privati, come da contratto di sponsorizzazione. 
Poi c'è l'iscrizione, in parte entrata in parte spesa, dell'importo complessivo di €1.117.298,88 che è 
l'importo della variante in corso d'opera al progetto di adeguamento della scuola media, 
coperto per 100.000 euro, progetto che sarà approvato in giunta nell'arco dei prossimi giorni. Copertura 
che deriva per 100.000 euro da un contributo regionale stanziato nella legge di bilancio, se non ricordo male 
del 2021 nella finanziaria, 2022 , scusate non 2021, e per l'importo residuo per accensione di mutui come 
avevamo anticipato già all'atto della discussione del bilancio. 
Questa è la prima variazione che portiamo a ratifica. 
La seconda variazione invece inerente al punto 5, è di una delibera di giunta del 18 giugno 
scorso per complessivi 79.843,67 euro, è una variazione più parcellizzata, con 
fondi assolutamente d'importo minori, ovvero l'imputazione dell'avanzo libero a seguito 
dell'approvazione del rendiconto, fatto a fine aprile per 52.843 in entrata, e poi vedremo come 
verrà distribuito, e di 27.000 euro di trasferimenti da parte del Ministero dell'Interno per i rimborsi 
relativi alle consultazioni elettorali del referendum dell'8 e 9 giugno scorso. 
I 27.000 euro vengono ripartiti su una serie di capitoli relativi alle spese per la consultazione elettorale e per 
la indennità ai componenti di seggio, mentre l'avanzo libero viene così ripartito :10.000 euro per il ripristino 
del fondo di riserva, 10.000 euro in aggiunta al capitolo 47-60 spese per manifestazioni culturali, 22.843,67 la 
parte restante sull'8280 il capitolo per le manutenzioni ordinarie relative agli immobili, al patrimonio, al 
verde pubblico e quant'altro, e 10.000 euro in aggiunta all'8345 sul capitolo relativo alle 
progettazioni esterne, poiché era stato tutto impegnato per eseguire la progettazione esecutiva che 
abbiamo posto, il PFTE che abbiamo posto poi a base della domanda del bando regionale per 
la rigenerazione urbana. 
 
Interviene quindi Consigliera Angela DEL GAONE: 
Allora, la mia è una semplice domanda, sempre perché sono alle prime armi. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Questa scuola quanto ci costa? Non abbiamo avuto ad oggi una relazione degli avanzamenti dei lavori più 
volte richiesti da questi banchi. 
Sappiamo che sono stati presi dei fondi dal PNRR. Questo mutuo che accendiamo di 100.000 euro, questo 
finanziamento, cioè ci spiegate con chiarezza questa scuola, ai cittadini moscianesi quanto costa? 
 
Sul punto, prende la parola Consigliera Nadia BALDINI che dichiara: 
 In aggiunta a quello che diceva la consigliera, che qui vediamo il ricorso alla contrazione di mutuo che per 
l'Apsos è di un milione di euro, vogliamo quantificare quanti mutui sono stati accesi per 
la ristrutturazione della scuola media. 
Inoltre visto che il rendiconto alla Regione Abruzzo ha subito una proroga, questa proroga prodromica per 
la concessione di 100.000 euro nella rendicontazione, è stata richiesta 
a noi o concessa d'ufficio della Regione? Inoltre, visto che la proroga del termine si legge nel 
corpo scade oggi, volevo sapere se abbiamo ossequiato a questo adempimento. 
Ancora alcune domande circa le variazioni che ci sono state.  Vorrei chiedere all'assessore preposto, come 
verrà impiegata l'aggiunta di 10.000 euro per spese per spettacoli, manifestazioni culturali e ricreative. 
Inoltre sempre per le spese di manifestazioni culturali e ricreative eh peccato che è appena uscita, io 
mi ricordo però correggetemi se sbaglio che l'allora assessore Caprini nella vigenza del sindaco Di 
Marcello per aver messo in concomitanza due manifestazioni nel programma del luglio moscianese, perse 
l'assessorato e tutto si può dire a Anna,  tranne che non è un asso nella manica nell'organizzazione. L'ultimo 
weekend, nella periferia di Selva Piana, illustre sconosciuta a voi, c'è stata la festa patronale. 
In concomitanza avete organizzato un evento qui a Mosciano, centro della scuola di musica, lodevole, ma 
che ha creato disservizio perché c'era gente che aveva i propri figli impegnati all'interno del saggio e 
non hanno potuto partecipare alla festa del paese. 
Io penso che, non le chiedo le dimissioni, ma una giustificazione ci deve essere visto che riuscite a mettere 
un calendario estivo che reggete sulla base delle associazioni, perché nulla viene da voi, io voglio 
sapere perché avete ancorato queste due manifestazioni. Veniteci più volte nelle periferie. 
Ancora chiediamo come sono state impiegate 10.000 euro per spese e progettazioni esterne? A 
chi? Poi, siccome il Vice sindaco, io non lo riesco tanto a seguire perché lui riesce a spulciare bene i numeri, 
ma io e la consigliera Del Gaone siamo un po' lente: € 22.843,00 costruzione, acquisto e 
manutenzione straordinaria di beni e opere immobiliari. Che cosa sono queste somme? Come 
verranno utilizzate? 
Ancora,  abbiamo visto che, come diceva il sindaco, è stato acquistato il braccio decespugliatore con Euro 
33.062. 
Allora ricordo a noi stessi che noi a marzo abbiamo depositato un'interrogazione perché nel piano delle 
manutenzioni del verde è carente una programmazione, quello che noi continuiamo a dire nei banchi 
della minoranza. 
Perché non abbiamo un programma quando si puliscono le strade, quando si sfalcia l'erba, quando si 
puliscono i caditoi e i tombini? E c'è stato risposto brillantemente che a fine marzo abbiamo 
acquistato una trincia di 6.500 euro, il 16 maggio abbiamo acquistato un decespugliatore idraulico per il 
braccio laterale del trattore, spendendo 33.000 euro, e il sindaco a inizio del Consiglio ci dice che c'è 
stata una determina del 22 maggio dove si è proceduta all'esternalizzazione dei servizi per lo sfalcio di erba 
di 13.500 euro. 
Allora questo gruppo consigliare si chiede, abbiamo un parco mezzi rinnovato ed è una cosa molto 
lodevole, anziché procedere all'esternalizzazione perché la ditta proceda lo sfalcio dell'erba, perché non 
pensiamo invece di ampliare il parco del personale, ed evitare di ricorrere a questi appalti dati 
all'ultimo momento? Perché non facciamo una bella commissione, visto che a noi ci piacciono le 
commissioni, ma a voi non ve ne fregano tanto, dove diciamo la zona di Mosciano Stazione deve essere 
pulita ogni martedì del mese a cadenza un mese sì un mese no, la frazione del Convento deve essere pulita 
ogni mercoledì, ma io non, naturalmente voi governate da tantissimo tempo, io posso solo inchinare alla 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



vostra magnificenza. Ma è possibile che noi della minoranza vi diciamo solo colbellerie? Perché non ci 
coinvolgete in una commissione ad hoc? Dov'è l'assessore preposto alle manutenzioni del verde? 
Perché non ci viene a dire che i parchi non sono più usufruibili, perché non ci viene a dire che a Selva 
Piana, così come a Montone, ci sono dei campi sportivi dove c'è il rimessaggio e parcheggio 
di veicoli personali. Perché non li date alle associazioni, che ben vogliono utilizzare degli spazi e li lasciamo in 
abbandono? Perché non venite anche nelle periferie e acquisite i problemi che ci sono? 
Perché c'è questo degrado sulla manutenzione del verde a Mosciano Stazione, che è il nostro biglietto da 
visita, avete fatto campagna elettorale su Mosciano Stazione, si vedesse un assessore a Mosciano Stazione 
che viene a misurare che l'erba è più alta del segnale di stop.!!Grazie. 
 
Sul punto, prende la parola Assessore Donatella CORDONE che dichiara: 
Buona sera a tutti. Allora per quanto riguarda la spesa, basta vedere il calendario delle manifestazioni che è 
stato reso pubblico il trentuno maggio di quest'anno e lì è specificato, eh in quale attività e quale 
manifestazione vengono svolte 
dall'amministrazione. Per quanto riguarda la concomitanza del saggio di musica di sabato, con la festa 
della Selva, personalmente non trovo alcun tipo di responsabilità. 
Faccio presente che, quando sono arrivate le richieste da parte del parroco che da 
parte dell'associazione Mosciano Musica, mi sono preoccupata di contattare la referente di  Mosciano 
Musica e fargli presente questa concomitanza. Lei mi ha risposto che non poteva fare diversamente per 
motivi che io non eh non reputo di riferire qui, ma se vuoi che ti spiegherà le ragioni e quindi 
inevitabilmente c'è stata questa concomitanza. 
Adesso se si pretende che io mi dimetta, perché non ho imposto il volere di questa Amministrazione che 
normalmente evita di mettere due eventi nella stessa serata o nello stesso giorno, mi dispiace ma 
non non lo farò, non mi ritengo assolutamente responsabile. 
Poi per quanto riguarda la festa, io sabato sera ero presente, abbiamo contribuito per quanto riguarda le 
richieste che ci sono state rivolte dal parroco e dal comitato organizzatore della festa, sia per quanto 
riguarda i bagni, sia per quanto riguarda le sedie, sia per quanto riguarda la presenza.  Personalmente sabato 
sono stata lì, l'ho trovata una bella festa con molte persone, così come era presente il Sindaco, così come 
il giorno dopo so che sono state presenti, (voci f.m.) no è venuto anche sabato, a meno che non comincio ad 
avere le allucinazioni, tutto è possibile con questo caldo però io l'ho visto, credo di averlo anche salutato, 
quindi penso di avergli anche setto la mano al Sindaco, quindi cioè  magari il fatto che non l'abbia visto lei 
non è detto che una persona non ci sia. Credo di essere stata esaustiva, se ci sono altre domande, sono a 
disposizione. 
 
Sul punto, prende la parola Consigliera Nadia BALDINI che dichiara: 
 Non è una questione di scegliere o meno una manifestazione, forse non ci siamo capiti, è di organizzare 
perché lei ha ben contattato tutte le realtà, quindi quando stilava il calendario poteva un attimo vedere bene 
quali erano i giorni già impegnati, visto che la festa ricade sempre nello stesso periodo San Pietro e Paolo 
viene sempre allo stesso giorno. 
Io quello che le ho chiesto è una cosa. A quale manifestazione ha dato in più? Perché il calendario 
l'abbiamo visto e ci saranno anche degli interventi sulla festa, non si preoccupi, non è che la lascio esente 
quest'anno. 
Voglio chiedere a lei, a chi dà diecimila euro in più che non erano previsti quando ha stilato il 
calendario? Quali sono gli eventi a cui lei sovvenziona diecimila euro per il quale c'è stata la variazione che 
portiamo oggi? 
 
Interviene Assessore Donatella CORDONE: 
 guardi quando io ho fatto ho stilato il calendario alla fine ho visto che per le attività che avevamo deciso 
di svolgere per quest'estate, non era sufficiente l'importo che avevamo sul bilancio, e quindi ho chiesto al 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dirigente di fare un aumento una variazione di bilancio con un aumento di diecimila euro. Non è che 
abbia deciso di metterli sul teatro dialettale, sul concerto o altro, c'è semplicemente nella totalità 
della spesa che abbiamo sostenuto quest'anno per la manifestazione 
era necessario quest'ulteriore aumento di spesa. 
 Poi un'altra cosa voglio precisare. E' vero, la festa più o meno, ricade  sempre nello stesso periodo, ma 
anche il concerto dell'associazione Mosciano musica ricade nello stesso periodo,  tant'è che nel 
duemilaventitre il concerto di dell'Associazione Mosciano Musica c'è stato il ventinove giugno e la festa alla 
Selva c'è stato il primo e il due luglio, non c'è stata questa concomitanza io non conosco le 
ragioni, quest'anno c'è stata per una scelta dell'associazione. 
Allora se lei ritiene che io debba imporre il volere del dell'Amministrazione ad un'Associazione, io credo che 
sono delle pretese ma quasi ridicole. L'associazione ha fatto il suo saggio ed è stato molto bello, è stato 
partecipato ed è stato un momento emozionante e bello per i genitori, per le persone che hanno assistito al 
saggio e la festa della Selva, me lo lasci dire, è stata una bella festa, con molte presenze, quindi io questa 
polemica la vedo sterile, assolutamente sterile. 
Poi se vogliamo continuare a farla, possiamo continuare, possiamo stare qua un altro quarto d'ora, ma è una 
polemica sterile! 
 
A questo punto, interviene Consigliera Maria Cristina CIANELLA: 
Allora io come avevo anticipato prima, trovo un po'imbarazzante la votazione di queste due variazioni di 
bilancio, perché proprio a proposito di concomitanza se è vero che non c'è un obbligo 
scritto di rendere coincidenti le variazioni di bilancio, con le variazioni ai piani triennali, ma insomma le 
variazioni ai piani triennali comportano una modifica di soldini importanti, 
Qui invece portiamo modifica di soldini importante, indipendentemente dal piano triennale e quindi 
abbiamo un bilancio approvato, una modifica al piano triennale approvata, una variazione di bilancio e poi 
abbiamo detto, comunque entro l'anno, saremo bravi e porteremo tutto a pareggio. Io credo che anche 
a livello di metodologia, qualcosa vada rettificato, perché ripeto parliamo di una variazione, la prima di 
oltre un milione di euro che segue un'altra variazione, sul piano triennale, di oltre 300 mila euro quindi, 
insomma anche per capirci qualcosa, e per seguire passo passo, quello che è l'andamento politico-
amministrativo di questa maggioranza, magari sarebbe opportuno fare in modo che ci fosse maggiore 
chiarezza anche nella capacità di comprensione che forse noi abbiamo delle carte. Ma fatta questa 
premessa, la prima variazione di bilancio è una ratifica di una giunta comunale la 68 del 7 maggio, è chiaro 
che quello che viene più, che salta più sugli occhi, che salta agli occhi immediatamente è la nota 
del dirigente dell'ufficio lavori pubblici. La nota 4718 del 27 febbraio 2025. Con questa nota si parla della 
perizia di variante su quella scuola, la scuola media, e della necessità di ampliare il tetto di spesa che 
su quella scuola già è stato impegnato, di oltre 1 milione di euro. 
Di questi 1 milione di euro, oltre i 100.000 euro che verranno destinati all'intervento di cui 
parliamo direttamente dalla Regione Abruzzo. 
Tra l'altro la rendicontazione, come era stato già detto, scade oggi al 30 giugno 2025. Quindi io mi domando 
se quantomeno questi 100.000 euro sono già disponibili e liquidi presso le casse del nostro Ente, dovrebbe 
essere così, immagino di sì che noi già ce l'abbiamo questi 100.000 euro perché altrimenti che 
rendicontazione abbiamo portato ad oggi? Anzi io pensavo che fosse tra gli atti che dovevamo avere 
in disamina. Poi un milione di euro in più a titolo di mutuo, quindi noi comunque chiediamo 
ai nostri concittadini, di impegnarsi rispetto a quello che già hanno pagato, di oltre un milione di euro 
per arrivare ad una spesa complessiva di 2.156.085,82 relativamente alla scuola media. 
Allora le domande qui sono tante, ma sostanzialmente possiamo in qualche modo riassumerle in: 
Questi soldi sono sufficienti a coprire le riserve che la ditta ha rimostrato nei 
confronti dell'amministrazione che sono causa del blocco dei lavori? Se sì, quando verranno ripresi i lavori e 
quali sono i tempi di riconsegna della scuola e quanto effettivamente, rispetto a quello che abbiamo già 
pagato, ci verrà a costare? 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Penso che siano dei dati che vadano ufficializzati ripeto, perché si richiede come già, effettivamente 
avevamo detto in questa assise, ai moscianesi di indebitarsi per un ulteriore milione di euro. Quindi 
penso che alcuni dati e un timing di quello che dovrà essere fatto deve quantomeno essere spiegato se non 
l'abbiamo capito. 
Poi allora, manutenzione ordinaria e la viabilità verde pubblica e quindi abbiamo una diminuzione e poi 
abbiamo un'ulteriore spesa e poi arriviamo alla delibera successiva dove ci sono 27.000 euro che vengono 
impiegati, che entrano ed escono relativamente alle spese per le consultazioni elettorali. L'ultimo consiglio 
comunale mi venne detto che un'amministrazione è virtuosa quando spende tutto. Abbiamo deciso di 
spendere pure l'avanzo di amministrazione del 2024, 52.000 euro,  non vincolato, quindi siete 
virtuosissimi perché nella variazione di 70 mila euro 52 sono praticamente dell'avanzo di amministrazione 
che abbiamo deciso di spendere. E quindi riusciamo a rimpinguare quello che ne avevamo più, il fondo di 
riserva, quando io dicevo speriamo che insomma da qui a sei mesi a fine anno non capiti nulla, 
perché veramente non abbiamo più neanche il secchio della colla, usai proprio questo tipo di 
locuzione.  22.000 euro che vengono in aggiunta per costruzione, acquisto e manutenzione straordinaria di 
beni ed opere immobiliari. 
Ora che ci sia un'opera immobiliare a 22.000 euro sinceramente, mi pare, se lo sapete ditemela perché me 
la compro io, quindi magari se ci dite meglio di che cosa si parla, anche qui manutenzione straordinaria a 
22.000 euro ma anche no! Date un significato un pochino più concreto a quello che scrivete perché 22 
mila euro di opere immobiliari e manutenzione straordinaria veramente non si può sentire. Spese per 
progettazioni esterne, ci dice il sindaco, 10.000 euro queste sono le spese per partecipare al bando della 
rigenerazione urbana no? Ok allora ho capito male, io non lo so perché mi sono segnata rigenerazione 
urbana, ma da qualcuno penso di averlo sentito, però se ho capito male non importa, chiedo scusa e chiedo, 
spese per progettazione esterna cioè? Chi dobbiamo pagare che ci ha progettato esternamente qualcosa che 
noi non siamo in grado o non abbiamo, abbiamo gli uffici così intasati da non poter progettare per una 
somma di 10.000 euro che quindi non riguarda progetti faraonici? Grazie. 
 
Sul punto, prende la parola Vicesindaco Mirko ROSSI che dichiara: 
Allora, mi sono appuntato un po' di questioni alle quali non sono state date ancora risposte. 
Parto dalla scuola media che è quella un po' più, la scuola secondaria, è quella un po' più articolata. 
Sulla scuola secondaria, a scanso di equivoci non sono stati presi né fondi PNRR, né ad oggi, no perché è 
stato chiesto, né ad oggi è stato acceso ancora alcun mutuo. 
Il primo lotto dei lavori di 1.081.000 euro, vado a memoria sulla cifra esatta, ma l'ordine di grandezza è quello 
lì, erano tutti fondi legati al Piano Triennale regionale dell'edilizia scolastica. 
Stiamo andando in variante per i noti problemi, che non sto qui a ripercorrere, sul progetto posto a base 
di gara, per un ulteriore importo di 1.117.000 circa di cui 1.017.000 derivante da un mutuo, e sarà il primo 
mutuo sulla scuola media e 100.000 del finanziamento regionale, la cui scadenza di rendicontazione non è il 
30/06 ma era il 30/06 alla data della nota del dell'ingegner Di Gennaro, ad oggi come tutti i finanziamenti di 
quell'allegato alla finanziaria, il 31-12-2025 e metto la mano sul fuoco, che verrà reiterata nuovamente la 
proroga della scadenza, considerato che ci sono una marea di opere pubbliche all'interno di quell'allegato 
della finanziaria che non del Comune di Mosciano ovviamente, parlo di tutto Abruzzo, che 
puntualmente richiedono una proroga se non addirittura a volte cambiano addirittura l'oggetto, 
con plurime variazioni in corso d'anno in Regione, la famosa legge Mancia come viene chiamata sui giornali. 
Quindi tornando alla scuola media, non è scaduto il termine per la proroga, l'importo complessivo dei lavori 
oscillerà intorno ai 2 milioni e 200 circa, euro più euro meno. Ad oggi abbiamo eseguito circa tra il 30% e 
il 35% dell'importo lavori posto a base di gara del primo lotto, dopodiché i lavori sono stati sospesi come 
noto. 
Siamo andati in contenzioso con la ditta esecutrice dei lavori, i quali avevano anticipato, vantato riserve per 
circa 700.000 euro, capirete benissimo che 700.000 euro a fronte di circa 300.000 scarsi di lavori realizzati 
effettivamente, era una richiesta fuori dalla grazia di Dio, tant'è che a fronte della prima proposta 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



di componimento bonario avanzato dal Comune, con fondi a disposizione all'interno del quadro economico, 
i famosi sommi in amministrazione per imprevisti di 53.000 euro, alla fine il CTU ha ritenuto, ed è in 
conclusione la prima causa con la ditta, ha ritenuto di accordare un importo di poco superiore ai 60.000 euro. 
Capirete benissimo che l'eventuale riserva apposta alle lavorazioni eseguite, è molto più vicina alla 
quantificazione fatta dall'ufficio, dal RUP, dal direttore dei lavori che non a quanto avanzato 
dall'impresa.  Quindi ad oggi la copertura economica per le riserve del  contenzioso in essere c'è 
sicuramente. 
Dobbiamo approvare questa variazione di bilancio, per consentire l'approvazione della perizia di variante in 
aumento, che comporterà una procedura per la ripresa dei lavori per la parte residua e per la 
sottoposizione del cosiddetto atto d'obbligo per poter proseguire per la restante parte dei lavori.  Se 
l'impresa accetterà, lo vedremo appena gli sarà sottoposta l'apposizione della firma di questa 
variante, altrimenti si procederà alla risoluzione con aggiudicazione ad una nuova impresa. 
Questo è per quello che riguarda la scuola media. Non ci sono fondi PNRR, sono fondi o del piano triennale 
o fondi comunali. 
Per quanto riguarda la variazione dell' 8280 ai 22.000 euro dell'avanzo libero, continuo a dire 
che l'avanzo libero, proprio in quanto tale, viene destinato alla spesa corrente, dopo aver imputato a tutte le 
voci, spesa corrente o spesa per investimenti che sia, ma comunque viene imputato alla spesa 
dell'ente, dopo aver assegnato e ripartito l'avanzo dell'amministrazione sia per le spese della gestione sia 
per le spese vincolate per i fondi vincolati che per la parte residuale che appunto viene definita libera. 
L'8280 è un capitolo opera omnia, dove ci sono manutenzioni in generale dall'acquisto della ghiaia per le 
strade imbrecciate, passando per la manutenzione degli automezzi comunali, fino a, degli automezzi 
ovviamente impiegati dai servizi manutentivi, fino all'acquisto banale di attrezzature elettriche per gli edifici 
scolastici, è un capitolo destinato alle manutenzioni in generale e quindi è un capitolo dove ogni 
anno, qualsiasi importo, e lo dico senza timore di essere smentito, dovessimo imputare per eccesso, non 
basterebbe mai ovviamente, quindi è un capitolo che va a drenare risorse per manutenzioni ordinarie e 
straordinarie, intese straordinarie in quanto sul patrimonio immobiliare dell'ente. 
Per quanto riguarda infine la valutazione sugli ulteriori 10.000 euro per le manifestazioni, ha già risposto 
l'Assessore Cordone, ma mi permetto di dire che  rispetto al fabbisogno espresso in sedi di 
approvazione del calendario delle manifestazioni estive, della programmazione delle 
manifestazioni, era necessario implementare di 10.000 euro la dotazione dei capitoli e quindi è stata fatta 
una variazione successiva alla definizione del calendario, ovviamente su quei 10.000 euro andranno a essere 
scaricati, tutti quei costi collaterali all'organizzazione degli eventi che sono dalla SIAE, passando per 
la sicurezza e quant'altro, la copertura dei costi vivi legati a contributi, piuttosto che pagamento, eventuale 
quantificazione delle spese per le manifestazioni intese come affidamenti esterni, era già nella capienza del 
bilancio all'atto dell'approvazione del programma delle manifestazioni estive. 
 
 
A questo punto, interviene Consigliere Luca LATTANZI: 
Le due ratifiche che andiamo qui oggi a discutere, rappresentano l' ABC di un'azione amministrativa che a un 
certo punto viene corretta, a seconda dei fondi che entrano o delle spese in più che emergono nel corso 
della gestione amministrativa quindi niente di straordinario, la gran parte delle cose è stata già discussa. 
Ringrazio il vicesindaco per avermi fugato un dubbio, perché ero pronto a chiedere come si 
potesse approvare il calendario il 29 maggio e fare la variazione del bilancio il 4 giugno. Me l'hai spiegato 
prima, le spese vanno lì. Tuttavia mi corre l'obbligo di fare una precisazione semplice, c'è stato sicuramente 
un passaggio con le associazioni, stimolate a chiedere eh eventi come si fa ogni anno, no? Si fa l'avviso, diteci 
quando e cosa volete realizzare. 
Ecco, io ricordo a me stesso che il Comune si riservava delle date e precludeva altre date. 
Forse sarebbe stato bene rifarlo o se c'era, specificare la data che dice la consigliera Baldini. Ricordo a me 
stesso, perché quando ho avuto l'incarico di Assessore della Cultura, più volte abbiamo cercato di trovare la 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



quadra dicendo.. faccio un esempio di scuola, quello che è avvenuto sempre, Montone tra il Sole e la Luna 
e la festa di San Donato cascavano più o meno negli stessi giorni e si cercava di far sì che l'una, non 
invadesse lo spazio vitale dell'altra e si arrivava ogni anno a trovare una definizione. In tal 
senso normalmente si dice, si diceva almeno, proponete quando volete, ma l'amministrazione si riserva 
queste date per i propri eventi, e ricorda le associazioni che in data 26 agosto, 7 agosto, 29 di giugno, 2 luglio, 
se salto qualche santo padrone del territorio comunale non ne abbiate, non me ne ricordo tutti, non 
è possibile prevedere eventi perché la data è occupata dal Comitato Festa che fa questo, piuttosto che 
quest'altro. Con il rischio reale a volte avvenuto specie i primi di agosto, con la festa aiutatemi... al 
Convento, che poi non si realizzasse materialmente la manifestazione da parte della parrocchia, però 
noi avevamo comunque non previsto in quella data. Quindi forse c'era bisogno solo di questa accortezza qui, 
ma era un'annotazione a margine di una discussione che è emersa, altrimenti non sarei neanche intervenuto. 
 
Interviene quindi Assessore Donatella CORDONE: 
eh vorrei rispondere. Allora, noi abbiamo scelto quest'anno di  non, di non dare delle preferenze, quindi lo 
so...noi abbiamo lavorato insieme, tu magari dicevi eh questo sabato, questo sabato e questo sabato lo 
teniamo per l'amministrazione. 
No, io in accordo anche con il resto del gruppo, abbiamo scelto di lasciare libere tutte libere tutte le date per 
eh le associazioni. 
Per quanto riguarda l'attenzione che uno dovrebbe avere, ti assicuro che io l'ho avuta, tant'è che,.. però se 
un'associazione mi dice purtroppo non ho possibilità di fare un'altra data, io non posso che avvertire e 
chiedere di cambiare quella data. Se poi l'associazione non può, non può! Faccio presente però che, nel 
duemilaventitre, il primo luglio c'era una presentazione del libro di Antonello Ciabattoni presso proprio qui 
la sala consigliare, e contemporaneamente c'erano i festeggiamenti in onore di San Pietro e Paolo. 
..beh eh alle diciassette, però è normale che praticamente una presentazione si dilunga un attimino poi si sta 
insieme, lo sappiamo che.... la non c'è la messa, non c'è la processione? Cioè adesso io dico, eh volete 
fare questa eh questa polemica sul fatto che ci sono state nello stesso giorno due date,  ok posso anche 
comprendere però continuare ed insistere lo vedo superfluo. sono due cose che non dipendono 
assolutamente dall'amministrazione, di fronte ad un'associazione che mi dice io ho fatto questo, ho fatto 
questo e ho fatto questo, e ad un'organizzazione che mi dice : "noi lo facciamo sempre in questi giorni" che 
cosa avrei dovuto fare? dire no, non si fa il saggio di musica, perché così ha deciso 
l'amministrazione... spiegatemi così magari...siccome non mi dimetto... 
 
Interviene quindi Consigliere Luca LATTANZI: 
Premetto che io non ti ho chiesto le dimissioni, ho fatto soltanto una notazione, scusa Sindaco se non ti ho 
chiesto, ma sono stato tirato in mezzo con un evento del primo luglio duemilaventitre che si svolgeva in due 
orari diversi e che non è andato ad accavallarsi. Se adesso bisogna aver ragione, vuoi aver ragione per forza, 
io te la do e mi sto zitto e andiamo avanti, perché se no facciamo un inutile mercato. Però se posso, se 
posso terminare, fare il calendario delle manifestazioni estive vuol dire sedersi con le associazioni e fare delle 
scelte, mi hai detto che facevamo insieme e avevamo un altro tipo di approccio adesso c'è,..nel senso che 
l'amministrazione si riservava delle date, quest'anno si è scelto di non farlo. 
Io non lo so quando è stato canonizzato San Pietro, però a occhio saranno 18 secoli, 19 secoli che casca il 29 
di giugno, con tutte le riforme del calendario che ci sono state in mezzo, quindi voglio dire, sedersi prima e 
dire guarda ci sta la festa giù a Selva o andare a parlare con i comitati organizzatori della festa di Selva è               
l' ABC dell'Assessore alla cultura. Detto questo io non volevo neanche intervenire su sto punto, quindi non 
vorrei essere al centro della discussione grazie. 
 
Sul punto, prende la parola Consigliera Nadia BALDINI che dichiara: 
l'assessore ha già detto che non si dimette, ma almeno legga le carte che lei stessa scrive. Ha appena 
poc'anzi detto che lei quest'anno ha scelto di non dare preferenza, abbiamo scelto così quest'anno. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Scusi l'avviso pubblico "reperimento proposte per manifestazioni spettacole artistico culturali da realizzarsi 
nell'ambito dell'estate duemilaventicinque" lo ha scritto  lei o chi per lei! Mi aspetto che, l'assessorato è suo 
insieme, di eh del consigliere Passamonti avete scritto: ai fini della predisposizione del calendario delle 
manifestazioni estive duemilaventicinque, le feste padronali tradizionali avranno la precedenza rispetto alle 
altre" , non si vuole dimettere? Va bene, legga convochi tutto e dica allora no, no e dica semplicemente, 
perché ci può stare, abbiamo sbagliato! Ma arroccarsi da un'ora e mezza a dire "quest'anno non 
abbiamo messo le preferenze, abbiamo scelto così quest'anno" e poi ha stilato, insieme di concerto al 
consigliere Passamonti che non proferisce parola, ma lo invito a prendere parola, ha stilato un avviso 
che dice il contrario, allora dite ho sbagliato e pace!! 
 
Interviene Assessore Donatella CORDONE: 
Allora, eh ripeto, io sono andata a parlare con l'associazione e ho chiesto di spostare questa data 
perché c'era la festa alla Selva. Se un'associazione mi dice non è possibile per tutta una serie di ragioni, io che 
cosa dovrei fare? Me lo dica lei? Me lo dica lei! Me lo dica lei! Però non credo che abbia precluso in 
alcun modo la festa della Selva. 
Cioè no, me lo dica lei, di fronte ad una richiesta di un'associazione che mi dice purtroppo io non posso fare 
diversamente, per tutta una serie di ragioni, io che cosa avrei dovuto dire? Non fa il saggio? no mi 
dispiace non mi dimetto... 
 
Interviene quindi Consigliera Maria Cristina CIANELLA: 
Il mio sarà un intervento molto breve. Io invece mi limito a ringraziare tutte le associazioni che 
collaborano con l'ente comune di Mosciano Sant'Angelo perché sono il cuore propulsore, ma non solo 
di quest'anno, in generale anche degli anni passati, di quelle che sono le serate estive.  Mi permetto 
di osservare che una manifestazione, secondo me molto meritevole, come Montone tra il sole e la 
luna, quest'anno è assente, e quindi ci dovrebbe essere un impegno dell'amministrazione comunale a 
recuperarla, sia per la storia sia per le persone che ci hanno creduto per l'indotto che ha portato, 
e che quindi sia un po' scemata nel silenzio di tutti, non lo reputo un bell'aspetto. Secondo me è una 
mancanza che va considerata e rivista, e ovviamente chi se ne deve fare carico prima di tutto è 
l'amministrazione comunale. Così come, ripeto, torno a ringraziare coloro che anche in tempi in cui le 
risorse non sono quelle che magari tanto tempo fa potevano dare ausilio ulteriore alle associazioni, 
continuano comunque a spendersi per il territorio. 
 
Prende la parola Assessore Donatella CORDONE: 
Concordo sul fatto che sia stata una bellissima serata e che la presenza di questi due eventi sia stata una 
ricchezza per il territorio e che non abbia tolto niente l'uno all'altro, anzi adesso mi sovviene che proprio 
la Referente dell'Associazione mi diceva io non ho ragazzi della Selva se ce n'ho forse un paio, 
ma fanno  l'esibizione e poi possono andare alla festa, come accade sovente soprattutto per i ragazzi più 
piccoli. 
Quindi ribadisco il saggio è stato bellissimo,  emozionante, bisogna  fare un plauso a questi maestri che ci 
consentono di avere una scuola di musica proprio qui a Mosciano, con la comodità che c'è nell'avere una 
scuola di musica qui sul territorio. Agevolare un'associazione significa non mettere paletti, quando 
paletti non servono, quando non si danneggia nessuno! Questo per me è fare 
l'assessore, aiutare l'associazione, aiutare i comitati festa. Sono stata chiamata più volte, eh sia dal parroco 
sia ad altri organizzatori. 
Non mi è stato minimamente posto il problema di una concomitanza di eventi. Noi siamo stati 
presenti,  abbiamo  aiutato come abbiamo potuto la  festa,  quindi ripeto è una polemica che un po' 
anche mi dispiace, perché va a colpire un'associazione che sul territorio dà veramente tanto...(voci 
f.m...) perché io come assessore ok ok la colpa la colpa è la mia perché... 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Interviene Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 
scusate vabbè chiudiamo perché se no non la facciamo finita più!  
 
Interviene Assessore Donatella CORDONE: 
Allora, io non mi dimetto perché io non dirò mai a un'associazione che si è impegnata a fare un saggio 
sul territorio,  non lo fare" Io non lo farò poi se lei se lei ritiene ...(voci f.m.)… 
 
Interviene Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 
 (inizia un dibattito fuori microfono tra Cons. Baldini- Cordone- ndr) Ma chi ti ha dato la parola? Ma chi ti 
ha dato la parola? Scusa, quattro volte l'hai presa. Allora mo ti dico come ti sei permessa tu a dire che io 
non sono venuto a Selva. 
Non ti ho dato la parola, non ti ho dato la parola, taci. Ma perché tu non vedi una persona e stabilisci che 
non...Ma perché tu devi stabilire i presenti? 
Ma chi sei? La Padre Eterno della Selva? Non ho capito. Allora stai al posto tuo! Stai al posto tuo! 
Io sono venuto a Selva. Non devo ridare la parola! Puoi fare la pozza... No, il fatto personale lo dico io. 
Il fatto personale nei miei confronti che hai detto che non sono venuto. 
Hai stabilito che io non sono venuto. Questo è il fatto personale. 
Ma come fai a parlare? Sto parlando. 
Sto parlando! 
Sto parlando! 
La parola non te la ridò. Ora mettiamo ai voti se ti devo dare la parola. 
Ma qual è il fatto personale? Tu l'hai detto a me che non sono venuto, hai stabilito che io non c'ero. 
Io sono venuto due volte. E per drammatizzare la festa di San Pietro è il 29, l'Associazione ha fatto 
la manifestazione il 28!  
Come tutte le feste che si rispettano, il giorno della festa non si fanno manifestazioni diverse. Lo stesso è 
successo per Selva. 
Nonostante questo io sono venuto, e tu hai detto che non sono venuto, due volte, il 28 e il 29. Fatto 
personale lo dico io. 
Ma come fai a parlare se sto parlando io? Ma non gli ho dato la parola, la vuoi smettere? Me non vuoi 
parlare? Il fatto personale lo pongo io, per me, non per te, perché tu sei permesso di dire delle cose che 
non sono vere. 
Mette a verbale quello che vuoi.  Non se ne parla più, basta. 
Non hai la parola, Assessò, mi dispiace. Non ce l'hai la parola. 
La festa del 29 è stata rispettata, la manifestazione è stata fatta il 28, punto. Le feste patronali hanno le date 
stabilite, non è il 28 la festa. 
Ti rispondo anche per il decoro di Mosciano Stazione. Lì la maggior parte delle aree incolte, sono di proprietà 
di enti diversi, Provincia, ANAS e Autostrada, soltanto la Provincia è intervenuta in parte, la seconda volta, il 
Comune l'ha fatto per primo l'aiuola, quindi le aree che tu lamenti, nonostante le abbiamo sollecitate no, l' 
hai detto prima:  "l'Assessore del Decoro dove sta?" (ripete con sarcasmo le parole dette in precedenza dalla 
consigliera Baldini- ndr).. E poi perché non aumentiamo il personale?... con 13.000 euro di Ditta esterna che 
interviene nei pochi giorni di emergenza,  un operaio non ce lo paghi e non risolvi il problema che risolve la 
ditta esterna. Punto!  
Passiamo a votazione. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


